司法試験委員会会議（第１３１回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２９年４月７日（金）１５：３０～１７：００

２ 場所

法務省小会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員）秋葉康弘，大沢陽一郎，片岡 弘，神田秀樹，羽間京子，長谷部由起子

春名一典(敬称略)

○ 検証担当考査委員 島崎邦彦(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，丸山嘉代試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 司法試験委員会委員長の互選について（協議）

(2) 検証担当考査委員会議における検証結果について（報告・協議）

(3) 平成２９年司法試験及び司法試験予備試験における受験特別措置について（協議）

(4) 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(5) 平成２９年司法試験予備試験の実施について（協議）

(6) 平成２９年司法試験予備試験の試験場について（協議）

(7) その他（報告）

(8) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２９年司法試験予備試験の試験場について（官報掲載案）

６ 議事等

(1) 司法試験委員会委員長の互選について（協議）

○ 委員の互選により，神田秀樹委員が委員長に選任された。

(2) 検証担当考査委員会議における検証結果について（報告・協議）

平成２７年６月１０日付け司法試験委員会決定「平成２８年以降における司法試験の方

式・内容等の在り方について」に基づき選任された検証担当考査委員による平成２８年

司法試験の検証の経過及び結果について，検証担当考査委員から報告がなされ，これを

踏まえて協議を行った。

○ 検証担当考査委員からの報告の概要

・ 検証の過程

考査委員２０名（研究者委員１５名，実務家委員５名）が検証担当考査委員として

選任され，必須科目部会と選択科目部会に分かれて検討・協議を行った。

両部会においては，短答式試験，論文式試験，出題の趣旨及び採点実感に関する

意見交換を行ったとともに，必須科目部会においては，法科大学院協会から法科大

学院教員７名が参加し，法科大学院協会司法試験等検討委員会による平成２９年２

月２３日付け「平成２８年司法試験に関するアンケート調査結果報告書」の内容を

中心に質疑応答及び意見交換を行った。

・ 検証の結果

検証担当考査委員においては，上記一連の検証を踏まえ

１ 短答式試験については，基本的知識を問う出題傾向で安定しており，このような

出題方針を継続することが望ましい

２ 論文式試験については，必須科目に関し，出題における事例の分量及び設問の個

数が増大しつつあることから，受験生に過度に事務処理能力を求めるのではなく，

事案分析能力・論理的思考力等の能力を適切に判定することができるよう今後一層

留意する

３ 出題の趣旨及び採点実感については，法科大学院教育に及ぼす影響が大きいこと

に留意しつつ，引き続き必要十分な情報発信に努める

などの認識を共有するに至った。

○ 当委員会における協議の結果

上記報告を踏まえた協議の結果，検証結果を司法試験考査委員に伝えるとともに，今

後も検証を継続していくことが有用であるとの認識で一致した。

(3) 平成２９年司法試験及び司法試験予備試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，平成２９年司法試験及び司法試験予備試験短答式試験の受験特別措置の申

出について説明があり，協議の結果，視覚障害又は肢体障害等のある各試験の受験者に対

し，試験時間の延長，文字式解答等の措置を講じることが決定された。

(4) 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙記載の者を

法務大臣に推薦することが決定された。

(5) 平成２９年司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 平成２９年司法試験予備試験用法文に登載する法令について協議が行われた。

(6) 平成２９年司法試験予備試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２９年司法試験予備試験の試験場について報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２９年司法試験予備試験の場所の公告は，資料１のと

おりとすることが了承された。

(7) その他（報告）

○ 事務局から，日本弁護士連合会から司法試験委員会宛てに送付された「『司法試験シ

ンポジウム～司法試験の更なる改善と改革に向けて～』で出された主な意見について（報

告）」について報告がなされた。

○ 事務局から，法科大学院協会が公表している「平成２８年司法試験に関するアンケー

ト調査結果報告書」について報告がなされた。

(8) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２９年６月７日（水）に開催することが確認された。

（以上）

平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

刑 法 石 渡 聖名雄 司法研修所教官

刑 法 占 部 祥 司法研修所教官

刑事訴訟法 岩 下 新一郎 司法研修所教官

刑事訴訟法 山 吉 彩 子 司法研修所教官

別紙

	第131回司法試験委員会会議議事要旨（案）
	別紙　平成２９年司法試験及び予備試験考査委員推薦候補者名簿